



## L'EXPÉRIENCE DE LA LOCATION OPÉRATIONNELLE

**Forte croissance au 4<sup>ème</sup> trimestre : +30 %**

**Hausse du chiffre d'affaires 2011 supérieure aux objectifs : +11 %**

- Forte progression des ventes 2011 : +21 %
- Hausse de l'activité locative : +7 %

### TOUAX : un chiffre d'affaires 2011 de 336 millions d'euros

Les gérants, Fabrice et Raphaël WALEWSKI, se félicitent « de la croissance du chiffre d'affaires de l'année 2011 et plus particulièrement de la très forte activité du 4<sup>ème</sup> trimestre, ce qui a permis de réaliser une progression de 11 %, supérieure à ses objectifs. Malgré la conjoncture économique difficile dans certains pays d'Europe, TOUAX a su bénéficier d'une très bonne diversification sur un marché mondial. Les taux d'utilisation et les tarifs journaliers ont progressé de manière encourageante avec un effet d'inertie positif pour nos activités en 2012 ».

Chiffre d'affaires <i>(données consolidées non auditées, en milliers d'euros)</i>	T1 2011	T2 2011	T3 2011	T4 2011	TOTAL	T1 2010	T2 2010	T3 2010	T4 2010	TOTAL
Chiffre d'affaires locatif (1)	51 621	54 364	55 613	59 821	221 419	47 241	52 162	55 408	52 976	207 787
Ventes de matériels	13 708	30 406	13 565	56 716	114 395	13 610	31 830	12 483	36 683	94 606
<b>Chiffre d'affaires consolidé</b>	<b>65 329</b>	<b>84 770</b>	<b>69 178</b>	<b>116 537</b>	<b>335 814</b>	<b>60 851</b>	<b>83 992</b>	<b>67 891</b>	<b>89 659</b>	<b>302 393</b>

(1) Le chiffre d'affaires locatif inclut les prestations de services annexes et les prestations de transport fluvial.

Le chiffre d'affaires consolidé de l'année 2011 s'élève à 335,8 millions d'euros contre 302,4 millions d'euros pour l'année 2010, soit une hausse de 11,1 % (+13,4 % à devises constantes).

Cette hausse résulte de la progression des syndications (vente de matériels à des investisseurs), notamment au 4<sup>ème</sup> trimestre dans l'activité Wagons de Fret, ainsi que d'une augmentation des ventes de constructions modulaires et de barges fluviales.

TOUAX poursuit la croissance de ses activités locatives grâce à une bonne gestion de son parc locatif. Le chiffre d'affaires locatif, qui comprend les revenus de location et les revenus des prestations associées à la location (transport, maintenance, etc.) est en hausse de 6,6 % en 2011 (8,7 % à devises constantes).

L'accélération de la croissance du chiffre d'affaires au 4<sup>ème</sup> trimestre (+30 % par rapport à la même période en 2010) provient principalement de deux opérations de syndications réalisées en décembre.

Compte tenu de ces éléments, le Groupe a distribué un acompte sur dividende de 0,50 euro par action le 10 janvier dernier identique à l'année dernière.

## Analyse de la contribution des quatre divisions du Groupe

<b>Chiffre d'affaires par activité</b> <i>(données consolidées non auditées, en milliers d'euros)</i>	T1 2011	T2 2011	T3 2011	T4 2011	TOTAL	T1 2010	T2 2010	T3 2010	T4 2010	TOTAL
Chiffre d'affaires locatif (1)	19 037	18 873	19 335	19 692	<b>76 937</b>	17 697	20 158	20 880	19 510	<b>78 245</b>
Ventes de matériels	7 523	22 482	844	18 613	<b>49 462</b>	5 854	21 125	2 169	20 575	<b>49 723</b>
<b>Conteneurs maritimes</b>	<b>26 560</b>	<b>41 355</b>	<b>20 179</b>	<b>38 305</b>	<b>126 399</b>	<b>23 551</b>	<b>41 283</b>	<b>23 049</b>	<b>40 085</b>	<b>127 968</b>
Chiffre d'affaires locatif (1)	18 301	20 754	22 701	20 334	<b>82 090</b>	16 745	18 382	20 337	18 071	<b>73 535</b>
Ventes de matériels	4 682	4 526	6 895	13 644	<b>29 746</b>	4 216	3 075	9 090	6 592	<b>22 973</b>
<b>Constructions modulaires</b>	<b>22 983</b>	<b>25 282</b>	<b>29 595</b>	<b>33 976</b>	<b>111 836</b>	<b>20 962</b>	<b>21 457</b>	<b>29 427</b>	<b>24 662</b>	<b>96 508</b>
Chiffre d'affaires locatif (1)	5 597	5 669	4 555	4 549	<b>20 370</b>	4 530	5 312	5 434	5 902	<b>21 178</b>
Ventes de matériels	2	3 166		2	<b>3 170</b>			1 120	12	<b>1 132</b>
<b>Barges fluviales</b>	<b>5 599</b>	<b>8 835</b>	<b>4 555</b>	<b>4 551</b>	<b>23 540</b>	<b>4 530</b>	<b>5 312</b>	<b>6 554</b>	<b>5 914</b>	<b>22 310</b>
Chiffre d'affaires locatif (1)	8 686	9 067	9 022	15 163	<b>41 938</b>	8 268	8 310	8 756	9 439	<b>34 773</b>
Ventes de matériels et divers	1 501	230	5 827	24 543	<b>32 101</b>	3 540	7 630	104	9 560	<b>20 834</b>
<b>Wagons de fret</b>	<b>10 187</b>	<b>9 297</b>	<b>14 849</b>	<b>39 706</b>	<b>74 039</b>	<b>11 808</b>	<b>15 940</b>	<b>8 860</b>	<b>18 999</b>	<b>55 607</b>
<b>Chiffre d'affaires consolidé</b>	<b>65 329</b>	<b>84 770</b>	<b>69 178</b>	<b>116 537</b>	<b>335 814</b>	<b>60 851</b>	<b>83 992</b>	<b>67 891</b>	<b>89 659</b>	<b>302 393</b>

(1) Le chiffre d'affaires locatif inclut les prestations de services annexes et les prestations de transport fluvial.

**Conteneurs Maritimes** : le chiffre d'affaires de la division Conteneurs Maritimes baisse légèrement de 1,2 % en raison de l'effet de change, il progresse de 3,6 % à dollar constant. La demande des compagnies maritimes en conteneurs a été forte tout au long de l'année, le taux d'utilisation moyen en 2011 s'élevant à 97 %. Les tarifs journaliers continuent de s'améliorer en 2011. À dollar constant, les ventes de conteneurs à des investisseurs ont progressé de 4,4 % par rapport à 2010. Le Groupe a réalisé d'importantes opérations de syndication au cours des 1<sup>er</sup>, 2<sup>ème</sup> et 4<sup>ème</sup> trimestres.

**Constructions Modulaires** : le chiffre d'affaires de la division Constructions Modulaires est en augmentation de 16 %. La croissance est tirée par une augmentation des ventes de 29,5 % en 2011, résultat du développement de TOUAX sur de nouveaux segments de marchés en Europe, et du positionnement que TOUAX a retenu depuis plusieurs années. L'activité locative (+11,6 %) continue de progresser globalement par rapport à 2010 grâce à l'amélioration des tarifs journaliers et du taux d'utilisation. Le dynamisme de la zone Europe Centrale ainsi que de l'Allemagne et de la France vient compenser l'activité des pays où les conditions de marché sont plus difficiles. La division a su conquérir de nouveaux marchés dans un contexte européen difficile et continue de diversifier ses activités, ses marchés et ses produits.

**Barges Fluviales** : le chiffre d'affaires de la division Barges Fluviales est en augmentation de 6 %. L'arrêt progressif de l'activité transport au profit d'un recentrage stratégique de la division dans la location explique la baisse temporaire du chiffre d'affaires locatif. Le taux d'utilisation de la flotte du Groupe est proche de 90 % au 31 décembre, la flotte étant louée auprès d'industriels ou de groupes de logistique. La demande de barges fluviales est forte sur tous les bassins où TOUAX est présent. Le Groupe a réalisé pour 3,2 millions d'euros de vente de matériels comparée à 1,1 million d'euros en 2010.

**Wagons de Fret** : le chiffre d'affaires de la division Wagons de Fret est en hausse de 33 %. Cette augmentation résulte principalement de la progression des ventes à des investisseurs au 4<sup>ème</sup> trimestre, par rapport à une année 2010 où les syndications avaient été plus faibles. La hausse du chiffre d'affaires locatif de 20,6 % est liée à la croissance de la flotte sur certains segments porteurs. Les tonnes transportées par rail en Europe n'ont cependant pas retrouvé leurs niveaux d'avant crise ce qui a freiné la progression du chiffre d'affaires locatif sur la flotte existante en 2011.

## Perspectives 2012

Bien que modérées, les prévisions de croissance du commerce mondial pour 2012 sont positives à +3,3 % (source FMI, janvier 2012). Dans ce contexte, et grâce à la force de son modèle économique basé sur des contrats long terme, et des activités diversifiées notamment sur les pays émergents, TOUAX prévoit la poursuite de sa croissance en 2012.

**Conteneurs Maritimes** : selon les dernières prévisions de l'institut Clarkson (janvier 2012), la croissance estimée du transport conteneurisé devrait être de 7,7 % en 2012 tirée par la croissance des trafics Nord-Sud notamment vers l'Afrique (+9,5 %) et les trafics inter-Asie (+9 %). Le Groupe anticipe donc un besoin de conteneurs de la part des compagnies maritimes, une croissance de son parc locatif et des syndications, et des taux d'utilisation qui devraient rester élevés.

**Constructions Modulaires** : la progression de l'activité location et vente devrait continuer dans la majorité des pays dans lesquels le Groupe est présent. TOUAX a développé de nouveaux produits destinés à la vente pour des marchés à fort potentiel comme les bases-vie destinées à l'export, etc. La division entend aussi se développer dans les pays émergents afin de profiter des opportunités de développement de ces pays.

**Barges Fluviales** : en 2012, le Groupe va bénéficier de sa transformation en loueur de matériel fluvial sur les bassins où il est présent. La demande de matériel fluvial reste forte en raison des besoins croissants de matières premières et agricoles, les barges étant le transport le plus écologique et économique pour certains types de produits. Pour accompagner sa croissance, TOUAX sélectionnera ses investissements dans des zones à fort potentiel. Très complémentaire de ses activités de location, le Groupe se lance dans le trading de matériel fluvial et attend une progression significative de ses ventes de barges pour 2012.

**Wagons de Fret** : le Groupe constate un redémarrage du marché ferroviaire Américain lié au secteur de l'énergie et des denrées agricoles et va y augmenter son parc locatif. En Europe, des investissements sélectifs seront prévus d'être réalisés selon la demande. Le Groupe regarde également d'étendre ses activités sur d'autres zones géographiques.

Des objectifs 2012 plus précis seront donnés à l'occasion de la présentation des comptes 2011 prévue le 2 avril 2012.

### Prochains rendez-vous :

- 28 mars 2012 : résultats annuels 2011
- 2 avril 2012 : Présentation SFAF

Le Groupe TOUAX offre ses services de location opérationnelle auprès d'une clientèle mondiale, pour son propre compte et pour le compte d'investisseurs. TOUAX est leader européen continental en conteneurs maritimes et en barges fluviales et 2e en constructions modulaires et en wagons de fret (wagons intermodaux). TOUAX est bien placé pour répondre à l'essor de l'externalisation des actifs non stratégiques des entreprises et offre tous les jours à plus de 5 000 clients des solutions rapides et flexibles de location.

**TOUAX** est coté à Paris sur NYSE EURONEXT – Euronext Paris Compartiment C (Code ISIN FR0000033003) et fait partie des indices CAC® Small et CAC® Mid & Small et du SRD Long-seulement.

Vos contacts :

TOUAX  
Fabrice & Raphaël WALEWSKI  
Gérants  
touax@touax.com  
www.touax.com  
Tel : 01 46 96 18 00

ACTIFIN  
Jean-Yves BARBARA  
jybarbara@actifin.fr

Tel : +33 (0)1 56 88 11 11



actifin  
communication financière